1. INTRODUÇÃO 

Trata-se de acompanhamento simultâneo relativo a Lei Municipal Nº 1.600/2018, de 

20 de dezembro de 2018 que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Vila Rica no valor 

de R$ 62.747.085,00 (sessenta e dois milhões, setecentos e quarenta e sete mil e oitenta e cinco 

reais) para o exercício de 2019, assim distribuídos: 

Quadro 1 – Distribuição da LOA/2019 

Órgão Valor R$ 

PODER LEGISLATIVO 2.600.750,00 

Câmara Municipal 2.600.750,00 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO 53.431.765,00 

Prefeitura Municipal  53.431.765,00

[...]

sugere-se ao Relator que recomende a atual gestão a divulgação no Portal Transparência do 

Município da Lei Orçamentária dos exercícios seguintes. 

2.3) Destaque dos recursos do orçamento (art. 165, § 5° da CF). 

A LOA/2019 estima receita e fixa despesa no montante de R$ 62.747.085,00 

(sessenta e dois milhões, setecentos e quarenta e sete mil e oitenta e cinco reais), sendo este valor 

desdobrado nos seguintes orçamentos: 

• Orçamento Fiscal: R$ 39.100.626,55 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 23.646.943,45 

2.4) Compatibilidade da LOA com a LDO 

O planejamento orçamentário, composto pela LOA, LDO e PPA, é um dos processos